DECRETO N.º 44.921, DE 30/08/2023.

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO

ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE

LHE CONFERE A LEI N.º 4.566, DE 27/12/2022;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar a importância de R$ 541.700,00

(quinhentos e quarenta e um mil e setecentos reais) nas dotações descritas a seguir:

Dotação 1138

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.500.0015.1002 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-SAÚDE

Valor 50.000,00

Dotação 1123

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS

Vínculo 1.500.0015.1002 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-SAÚDE

Valor 60.000,00

Dotação 1157

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.303.0017.2050 Manutenção da Assistência Farmacêutica

Categoria Econômica 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SEVIÇO PARA DISTRIB. GRATUITA

Vínculo 1.500.0015.1002 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-SAÚDE

Valor 405.000,00

Dotação 1326

Unidade Orçamentária 21.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Classificação Funcional 22.661.0052.1161 Implementar obras dos Contornos de Aracruz (Norte

Categoria Econômica 4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 24.500,00

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380034003600300031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Dotação 711

Unidade Orçamentária 13.01.00 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Classificação Funcional 15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 2.200,00

Total 541.700,00

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, será

utilizado recursos de anulação parcial de dotação, conforme demonstrado a seguir:

Dotação 1182

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0015.1002 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-SAÚDE

Valor 75.000,00

Dotação 1141

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.301.0017.2044 Expansão e Manutenção da Atenção Básica em Saúde

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.500.0015.1002 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-SAÚDE

Valor 20.000,00

Dotação 1170

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.34.00 OUTRAS DESP. PESSOAL CONTRATOS TERCEIRIZ

Vínculo 1.500.0015.1002 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-SAÚDE

Valor 15.000,00

Dotação 1194

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.302.0017.2051 Manutenção da Atenção Hospitalar / Contratualizaçã

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0015.1002 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-SAÚDE

Valor 405.000,00

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380034003600300031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Dotação 1038

Unidade Orçamentária 21.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Classificação Funcional 22.661.0052.1161 Implementar obras dos Contornos de Aracruz (Norte

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 23.000,00

Dotação 1035

Unidade Orçamentária 21.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Classificação Funcional 22.128.0052.2159 Ampliar a Qualificação profissional

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 1.500,00

Dotação 720

Unidade Orçamentária 13.01.00 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Classificação Funcional 15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 2.200,00

Total Anulações 541.700,00

Total 541.700,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 30 de agosto de 2023.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380034003600300031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-08-31T10:22:29-0300